
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3 города Буденновска Буденновского района» _ 

356800 г. Буденновск Ставропольского края, ул.Кумская,47 

тел/факс: 8 (86559) 2-42-56 

Е-тай: БивосВ3 @тай.ти 

ОКПО 50229630, ОГРН 1022603224665 
ИНН/КПП 2624022016/262401001 

ПРИКАЗ 

от 31.03.2021года № 119 ОД 

Об утверждении положения 

На основании закона РФ от 23.12.2012г. «Об образовании в Российской 

Федерации», Устава МОУ СОШ №3 г.Буденновска» 

Приказываю: 

1.Утвердить положение — о Совете самоуправления обучающихся в МОУ сОЩ №3 

т.Буденновска» (приложение 1). : 

2.Технику И.В.Щербак разместить положение на сайте школы, 

3.Заместителю директора по УВР С.Г. Тимошенко ознакомить с положением учащихся 

школы, педагогов, родителей учащихся (законных представителей). 

4.Контороль за исполнением приказа оставляю-за-собой. 

Директор школы / оу 7 ЗМ М.Ю. Мурдугова 

С приказом ознакомлен(а): 

1.Щербак И.В. 

2. Тимошенко С.Г.



Приложение к приказу № 119 ОД от 31.03.2021г. 

Т. Положение о Совете самоуправления обучающихся в школе 

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конвенцией оправах ребенка, 
Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации от 23:12.2012 т. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 31.05.2002 №62-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации». 
1.2. Совет самоуправления учащихся школы является выборным органом самоуправления. 

1.3. Основной целью деятельности Совета самоуправления является формирование 

готовности к личностному самоопределению в условиях школьного. самоуправления, 

приобретение личного опыта демократических отношений,  самовоспитания и 

саморазвития. 

1.4. Члены Совета самоуправления избираются закрытым голосованием в классных 

коллективах 5-11-х классов. 

П. Задачи Совета самоуправления 
2.1. Обеспечение эффективного взаимодействия учащихся, их родителей и учителей в 

условиях развития воспитательной системы школы. 

2.2. Оптимальное решение повседневных задач воспитания с ‘учетом личностно 
ориентированного подхода и миссии школы. Ё 
2.3. Приобретение детьми знаний, умений и навыков самоуправления, демократического 

стиля взаимоотношений. 

2.4. Самовоспитание и саморазвитие детей в условиях существующей воспитательной 
системы школы. 

Ш. Организация деятельности Совета самоуправления 
3.1. Совет самоуправления избирается сроком на год. 

3.2. Руководство деятельностью Совета самоуправления осуществляет Президент, 

избираемый открытым голосованием. Также Совет самоуправления на своем первом 
заседании открытым голосованием избирает председателей ученических советов, 
комиссий и служб. 

3.3. Координирует деятельность Совета самоуправления заместитель директора, по 

воспитательной работе. 
3.5. Консультантами в организации деятельности советов, комиссий и служб Совета 

самоуправления являются заместители директора и учителя (по согласованию), которые 

выполняют просветительскую и методическую функции. 
3.6. Заседания Совета самоуправления проводятся два раза в месяц. 

3.7. Решение Совета самоуправления считается правомочным, если за него проголосовало 

не менее половины присутствовавших на заседании членов Совета. 

ТУ. Компетенция Совета самоуправления 
4.1.Участие в планировании внеурочной деятельности обучающихся; 
организация классных и школьных праздников, мероприятий, игр, походов, экскурсий; 
4.2.Участие в защите прав учащихся школы; 
4.3.Организация благотворительных акций; 

4.4.Координация деятельности классных Советов самоуправления 

У. Отчетность Совета самоуправления 
5.1. Совет самоуправления ежегодно отчитывается о результатах своей деятельности на 

заседании Совета учащихся школы.


